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mniejszym stopniu fruktoza i sacharoza, Wykazano też
obecność enzymów (proteazy, fosfatazy kwaśnej, inwer-
tazy, cholinesterazy, katalazy, enzymów utleniających
glukozę i kwas askorbowy oksydaza gJ.ukozowa
i askorbinianowa) i witamin. W dużych stężeniach wy-
stępuje kwas pantotenowy (65-500) i kwas nikotynowy
(40-150 ug w 1 g), w mniejszych ilościach wit. Bu, B,
Br, wit. C, biotyna, kwas foliowy, wit. Brr, zaś w ślado-
wych ilościach witaminy A, D, E i K. Mleczko pszczele
reguluje procesy przemliany materii, wykazuje działa-
nie przeciwbakteryjne i przeciwwirusowe oraz pobudza
układ immunologiczny (7, 9). Wprowadzona do Bioge-
nów glukoza wzmacnia procesy fermentacji mlekowej
w przewodzie pokarmowym, zapobiega hipoglikemii,
szczegÓInie u zwierząt młody,ch, a takie - wTaz z sub-
stancjami aromatyczno-smakowymi - poprawia smako-
witość skarmianych pasz.

Zastosowane w doświadczeniu probiotyki Biogen D*
i Biogen Do wpłynęły korzystnie na efekty wzrostu kur-
cząt i iclt stan zdrowotny. Poza pozytywnymi ocenami
efekty."vności probiotyków spotyka się również w piś-
miennictwie opinie o braku ich wyraźnego wpływu na
produkcyjność zwierząt Wynikać to może między in-
nymi z podawania zwierzętom preparatów o zróżnicowa-
nej zawartości ilościowej i jakościowej drobnoustrojów
(6, 26).

Wnioski

1. Biogen D* stosowany okresowo w wodzie pitnej
oraz Biogen Dn podawny przez cały okres odchowu w
skarmianej paszy wpływają korzystnie na stan zdro-
wotny i efekty produkcyjne kurcząt.

2. Biogen D* i Biogen Do nie wykazują wyraźnego
wpływu na wskaźniki hemato]ogiczne i biochemiczne
krwi, oddziaływują korzystnie na ogólną odporność i eli-
minację nosicielstwa u ptakólv pałeczek Salmonell.a.
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PRAKTYKA LABORATORYJNA
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§ummary
Administration of enzymatic supplements to washing
preparations for preparative techniques

There was describetl the application of Biozym SE used
as an enzymatic washing supplement in makin up macera-
tive and corrosive preparations. It was found that the appli-
cation of 10 per cent of Biozym SE mixed with water allo-
wed to obtain very good results in a short time if during
the p,rocess the temperature was maintained between
55-60oC. Fresh anil frozen materials and also conserved
in alcohol but not in formalin coultl be subjectetl to mace-
ration. Biozym could be usetl with success for tissue corro-
sion while making some drugs ready for injections, e.g.
a hardened resin Technovit 7001 (Kulzer).

Enzyrnatyczne metody maceracji wyróżniają się dużą
skutecznością przy równoczesnym zachowaniu w ca-
ł,ości delikatnych części kośćca i struktur kostnych.
Ujemną ,stroną takiej metody maceracji, obok wyzwa-
Iania się nieco przykrego zapachu, są także wyższe
koszty wynikające z zastosowania enzymów, ptzez co
wykorzystanie tego sposobu usuwania miękkich tkanek
w preparatyce rutynowej jest w zasadzie za drogie.
MożIiwość obniżenia kosztów pojawiła się w latach
sześćdziesiątych, gdy w ramach koncepcji wytwarzania
środków piorących nieszkodliwych dla środowiska uzy-
skano proteazy, które okazały się wystarczająco stabilne
nie tylko przy sokim pH, ale także ptzy temperatu-



rach ok. 60oC. Obecnie tego rodzaju enzymy są, jako
czynniki piorące, dodatkiem do większoścl znajdują-
cych się w handlu środkow piorących, w których wy-
stępują w rożnej koncentracji w zalezności od wyrobu
i mogą być z powodzeniem wykorzystywane do pre-
parowania kośćców. DIa rozwoju enzymatycznej tech-
niki macóracji korzystne okazało się stworzenie tzw,
modułowego systemu czynników piorących, dzięki któ-
remu można w handlu specjalistycznym nabyć osobno
stosunkowo niedrogie enzymy proteolityczne. Wyko-
rzystując tego rodzaju dodatki do środków piorących
opracowano metodę maceracji, opisaną w ninie jszej
pracy, która ze względu na skuteczność, taniość i nie-
szkodliwość dla środowiska, jest alternatyrvą dla tra-
dycyjnych technik preparacyjnych (1).

Płyn do maceracji i jego stosowanie

Dostępny w, handlu preparat pod nazwą ,,Biozym
SE" * zawiera 210lo wodny roztwór alkoholi oksyetyleno-
rvych oleju kokosowego z dodatkiem ok. 50/o aktywnych
enzymów (2). Jako środek maceracyjny wzgl. korozyjny
służy płyn sporządzony z wo,dy wodociągorvej, do kto-
rej dodano ,,Biozym SE", a przeprowadzone proby wy-
kazały, że l00lo dodatek preparatu enzymatycznego daje
bardzo dobre rezultaty (1). Przy macerowaniu małych
preparatów płyn nadaje się do kilkakrotnego użycia.
Proces usuwania miękkich tkanek powinien być prze-
prorvadzony w cieplarce, w temperaturze 55 do 60oC.
Naczyniami do maceracji mogą być pojemniki z two-
rzywa sztucznego zaopatrzone w szczelne zamknięcia,
np. pojemniki do przechowywania żywności. Czas ma-
ceracji jest uzależniony od wielkości preparatu (tab. 1).

Tab. 1. Czas maceracji lub korozji niektórych preparatów
.v 100/o płynie enzymatycznym_,,Biozym SE", w temperaturze

Preparat

Preparaty maceracyjne
Kanarek, papużka falista (całe ciało)
Kura (głowa)
Szczur (głowa)
Gęś, kaczka (głowa)
Królik (głowa), kot (całe ciało)
Prosię dzika (głowa)

Preparaty korozyjne
Szczur - 

preparat iniekcyjny tętnic
Płuca i nerki kota - 

preparat iniekcyjny naczyń

\llaceracja części kośćca

Wodna 10o/o mieszanina preparatu enzymatycznego
,,Biozym SE", zastosowana jako płyn do macelacji, do-
prowadza w krótkim czasie do całkowitego usunięcia
miękkich tkanek z prepalatu (tab. 1). Utrzymujące się
jeszcze przy kości resztki mięśni i tkanki łącznej lub
pozostałości mózgowia w jamie czaszkowej, dają się
łatwo usunąć pod strumieniem bieżącej wody. 'Wpraw-

dzie dobrze jest, gdy ciało zwletzęcia, względnie głowa,
zostaną przed maceracją oskórowane lub pozbawione

* Ploducent plepalatu enzymatycznego ,,Biozyrn SE": Fa. spinn-
Iad, Am Luftschacht 3A, w-4650 Gelsenkirchen. Sklepy prowadzące
Spl,Zedaż m in.: w-1000 Beflin, UhIandStI. 43/44 i w-1000 Bellin,
Rheinstr. 10. cena opakowania 1,0 I - ok. 12 marek RFN.
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\\/nętrzności, ale mozna bez obawy Zrezygnować z ręcz-
nego odpreparowania mięśni, ponieważ w trakcie ma-
ceracji odpadają samoistnie także duze i zwarte partie
rnięśni, Dzięki temu unika się mechanicznego uszkodze-
nia części kośćca i łatwo zosta ją uwidocznione nawet
najdrobniejsze struktury kostne. Zdumiewającą efek-
tyr,vność tego procesu można także zauważyć sv obrazie
mikroskopu skaningowego. Na płytkach kostnych po-
chodzących z gło\Ą/y kiryska (CorEdoras melanżstżtts),
gatunku ryby akwaryjnej, wypreparowanych metodą
maceTacji enzymatycznej, obselwowano w obrazie mi-
kroskopowym drobne szczegóły, ktore dały się łatr,r,o
wyróżnić bez potrzeby specjalnego przygotowania pre-
paratu (1).

Proces maceracji można bez obawy przeprowadzić rv
laboratorium, ponieważ nie dochodzi do wytwolzenia
gazów gnilnych, o ile tylko będzie utrzymany zakres
wymagane j temperatury. Jeśli jednak temperatura
płynu maceracyjnego obniży się wyraźnie'poniżej 5rcc,
to proces roźpadu miękkich tkanek Żostanió nie tylko
żnacznie spowolniony, ale pojawi się iritensywny zapac}t
o-il nrr

N,{aceracja enzymatyczna świeżego lub głęboko za-
mrozonego inateriału zwierzęcego nió stwarza jakich-
kolrviek trudności, natomiast na przebieg procesu ma-
ceracji materiału utrwalonego ma Wpływ rodzaj Środ-
ka utrwa]ającego Alkohol jako utrwalacz tkanek zu-
pełnie nie szkodzi aktywności enzymów, gdyż nawet
materiał utrwaiony w B00/o etanolu, po intensywnym
wypłukaniu w bieżącej wodzie, uJ,egł zmacerowaniu lv
tym samym czasie co nie utrwa]ony prepalat kontroll
ny. ,,Biozym SE" okazał się natomiast nieprzydatny do
preparowania materiału utTwa]onego w formalinie, po-
nieważ nawet kilkakrotna zmiana płynu lnaceracyjnego
i kilkutygodniowe jego działanie nie spowodowały istot-
nego lozpadu tkanek (1).

Liczba.
godzin Korozjapreparatolv iniekcyjnych

16
18
24
36
40

48
240

Pierwsze próby wykazały, że preparaty narządów na-
strzykanych tworzywetrr ,,Technovit ?001" (Kulzer),
przełożone do płynu za,wierającego 100/o plepalatu enzy-
rnatycznego ,,Biozym SE", ulegają równiez wytra,wieniu
po krótkim czasie. Okres przetrzymywania prepalatu
w płynie korozyjnym zależy nie tylko od wielkości pre-
paratu iniekcyjnego, ale przede wszystkim od właści-
wości tkanki, ponieważ tkanka mięśniowa szybcie j
ulegnie rozpadowi w płynie enzyrnatycznym, niz tkan-
ka łączna ścięgnista i sprężysta. Resztki tkanek pozo-
stające niekiedy na preparacie po zakończonej korozji
dają się łatwo usunąć w czasie płukania. Enzytnatyczna
korozja preparatów iniekcyjnych pozwala uwidocznić
szybko i bez uszkodzeń nawet najdrobniejsze rozgałę-
zienia naczyń.
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